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Užité zkratky

BSE - bovinní spongiformní encefalopatie

CNS - centrální nervová soustava

EU - Evropská unie

FFI - fatální familiární insomnie

GSS - Gerstmann-Sträusslerův -Scheinkerův syndrom

IHC - imunohistochemie

NRL TSE - Národní referenční laboratoř pro transmisivní spongiformní

encefalopatie

PCR - polymerázová řetězová reakce

PRNP - prionový protein

SRM - specifický rizikový materiál

TSE - transmisivní spongiformní encefalopatie

vCJN - nová varianta Creutzfeldtovy Jakobovy nemoci

6

Souhrn
Lidské prionové choroby, Creutzfeldtova-Jakobova nemoc (CJN)

sporadická, familiární, iatrogenní i její nová varianta, Gerstmann-Sträusslerův-

Scheinkerův syndrom, fatální familiární i sporadická insomnie a kuru jsou velmi

vzácná, vždy smrtící onemocnění, epidemiologicky, historicky, klinicky a neuro-

biologicky závažná. V čerstvé paměti je epidemie bovinní spongiformní

encefalopatie (BSE), která decimovala anglické chovy. BSE se přenesla do

Evropy a vyskytuje se i v České republice. Spletitá historie poznávání prio-

nových nemocí začala r. 1738, není ukončena dodnes. Objev povahy agens

změnil představy o infekčních chorobách, objev replikace agens, změnil před-

stavu o základním biologickém dogmatu. Oba objevy získaly svou Nobelovu

cenu. Odolnost prionů vůči všem běžným metodám desinfekce a s tím spjatá

rizika jsou důvodem povinného dohledu nad výskytem prionových nemocí

v Evropě a Číně. Národní referenční laboratoř lidských prionových chorob

(NRL) byla založena r. 2001 při oddělení patologie Fakultní Thomayerovy

nemocnice s poliklinikou. Roku 2003 byla NRL zařazena do evropské sítě la-

boratoří dohlížejících na prionová onemocnění.
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Summary
Human prion diseases i.e. Creutzfeldt-Jakob disease (CJD) sporadic,

familial, diseases accidentally transmitted (iatrogenic), Gerstmann-Sträussler-
Scheinker´s syndrome, fatal familial and sporadic insomnia and kuru are rare，

always fatal fascinating historically, clinically and neurobiologically and

important epidemiologically. The bovine spongiform encefalopathy which

decimated England animal husbandry is in recent memory. The BSE has found

its way in Europe, the Czech Republic included. Sinuous history of research of

prion diseases which started at 1738 continues until today. The discovery of

nature of prions changed the concept of infectious diseases. The disclosure of

probable prion replication changed fundamental biological dogma. The Nobel

Price awarded both of these breakthroughs (Carleton Gajdusek 1976, Stanley

Prusiner, 1997). The prion´s resistence toward common disinfection is the

reason why there is obligatory surveillance of prion diseases in Europe.

National Reference Laboratory of Human Prion Disease of the Czech Republic

(NRL) was founded 1.7.2001 at the Department of Pathology of Thomayer´s

Teaching Hospital. NRL was included in the network of European prion

surveillance laboratories in the year 2003.
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Úvod
Prionová onemocnění neboli přenosné, čili transmisivní spongiformní

encefalopatie jsou vždy smrtící, historicky, klinicky i neurobiologicky vzácná

onemocnění postihující lidi a zvířata. Představitelem těchto chorob u lidí jsou

sporadická a variantní Creutzfeldtova-Jakobova nemoc . Pro prionové choroby

je typická akumulace abnormálního prionového proteinu PrPSC ve formě

amyloidních plaků v centrálním nervovém systému. Záchyt každého, byť jen

možného, nebo pravděpodobného případu lidských prionových onemocnění,

může znamenat ztrátu nejméně jednoho lidského života, náročná hygienická

opatření, bedlivou klinickou ostražitost i složitou a nákladnou diferenciální

diagnostiku spočívající ve vyšetření pacienta na příslušném oddělení

Neurologické kliniky Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze.

Národní referenční laboratoř lidských prionových chorob byla založena r.

2001 při oddělení patologie Fakultní Thomayerovy nemocnice s poliklinikou.

Roku 2003 byla NRL zařazena do evropské sítě laboratoří dohlížejících na

prionová onemocnění. Její dobudování r. 2006 spolu s nejmodernějším vyba-

vením umožňuje neurohistologickou, imunologickou a molekulárně genetickou

diagnostiku a diferenciální diagnostiku lidských prionových a dalších neurode-

generativních nemocí.
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1. Teoretická část

1.1. Co je to prion

Pojem prion vytvořil roku 1982 Prusiner, označoval jím malé bílkovinné

infekční částice, které jsou odolné vůči inaktivaci postupy, které mění nukleové

kyseliny.

Prion je zkratka pro proteinaceous infectious particle. Jde o infekční

agens, které nenese genetickou informaci uloženou v nukleové kyselině. Jak

jsou ale priony syntetizovány? Byly navrženy tři možnosti. První možnost tvrdí,

že by přece jen mohly priony obsahovat nukleovou kyselinu, která však určitým

způsobem uniká naší detekci. Tato možnost je však při současném stupni

poznání o prionech nepravděpodobná.

Nabízí se druhá možnost, tedy že priony mohou nějakým způsobem

specifikovat svoji aminokyselinovou sekvenci. To by se mohlo dít např. pomocí

tzv. reverzní translace, tj. zpětného přepisu informace z hotového prionového

proteinu do nukleových kyselin, případně by priony mohly přímo katalyzovat

svoji vlastní syntézu. Ani jedna z těchto dvou možností však zatím nebyla

pozorována, jejich objev by znamenal převrat v molekulární biologii.

Konečně je tu třetí možnost: vnímavé buňky nesou gen, který kóduje

odpovídající prionový protein. Teprve infekce těchto buněk prionem způsobí

aktivaci tohoto genu. Poslední hypotéza se jeví jako nejpravděpodobnější.

1.2. Prionové bílkoviny

Nervové buňky savců obsahují prionové bílkoviny (PrP, případně PrPc

pro zdravou buněčnou bílkovinu). Má se zato, že tyto prionové bílkoviny hrají

důležitou úlohu při odpočinku a spánku, možná i pro tvorbu dlouhodobé paměti.

Priony se nacházejí na buněčné membráně řady buněk. Na 20 chromozomu

člověka je lokalizován gen, který vznik prionového proteinu kóduje. Obdobnou

bílkovinu vytváří i jiné organismy. Této bílkovině říkáme buněčný nebo také

prionový protein PrPc. Patologický PrPSC

Na primární úrovni se obě formy shodují (mají stejné pořadí AK), rozdíl

mezi prionem a prionovým proteinem nacházíme na úrovni sekundární, je dán

(Sc od scrapie, neboli klusavky) je

vlastně patogenní forma normálního prionu.
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konformací: v prionech se oproti prionovým bílkovinám vyskytuje větší podíl β-

skládaných listů. Patologické priony bohaté na struktury ß-skládaného listu mají

tendence agregovat a vytvářet fibrily. Jinými slovy, prion je odlišně poskládaná

prionová bílkovina.

PrPc PrP

www.snark.cz

SC

Obrázek č. 1. Molekulární model struktury

Toto jiné poskládání mu však propůjčuje vražedné vlastnosti:

• vykazují vysokou tendenci ke shlukování (shluky prionů se vyskytují

buď přímo v nervových buňkách nebo v mezibuněčných prostorách)

• jsou velmi odolné: vůči teplotě, UV záření, nízkému pH, rozpouštěd-

lům (infekce je schopný prach po vystavení teplotě 600°C suchého

tepla!)

• odolávají proteázám (enzymy, které štěpí bílkoviny)

• recept na zničení: 130°C vlhkého tepla při tlaku 3 bary po dobu 20

minut, ale také např. Savo.

1.3. Typy prionů

Subklasifikace prionů na základě strukturálních charakteristik, které

definují jejich patologický profil:

• liší se inkubační dobou a neuropatologickými znaky, i když jsou

způsobeny stejným proteinem (PrPSc

• existence různých typů prionů: jsou chemicky identické, ale odlišují se

konformací

)
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Jednotlivé typy prionů mají specifické cílové tkáně, inkubační dobu a

patogenezi.

1.4. Prionové choroby

Transmisivní spongiformní encefalopatie (TSE), neboli prionová onemoc-

nění tvoří skupinu neurodegenerativních chorob postihující zvířata a lidi. Jejich

poznání má dlouhou a složitou historii.

1.4.1. Historie onemocnění

Nejstarším známým onemocněním je scrapie(klusavka) postihující ovce,

popsána byla roku 1738. Nově popsané prionové choroby zvířat jsou encefalo-

patie norků (1947), chronické kachektizující onemocnění losů a jelenů (CWD,


[…]


bez viditelné reakce. Je nutno k vizualizaci lokalizace antigenu a

na něj navázaných molekul v preparátu použít dalších látek, tzv.

chromogenů, nejčastěji imunoenzymových. Je-li detekční kom-

plex značený peroxidázou, používáme jako chromogen 3,3´- di-

aminobenzidin (DAB). Oxidací původně rozpustného DAB, který

se této reakce účastní jako donor elektronů, vzniká stabilní hnědý

produkt, který je nerozpustný v alkoholu a proto se během dehyd-

ratace před montováním řezů nevyplaví.

7. Barvení pozadí: ani při používání IHC technik se kvůli předběžné

orientaci v preparátu často nevyhneme potřebě paralelního využití

přehledných typů histologických barvení, resp. alespoň dobarvení

jader v IHC preparátu, a to zejména pro lokalizaci pozitivní reakce

vůči okolním známým strukturám preparátu. Proto sklíčka

dobarvíme hematoxylinem

8. Dehydratace a montáž preparátu: stejným způsobem jako výše

uvedené barvení hematoxylin eosin.
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Obrázek č. 4 IHC barvení protilátkou 3F4

Obecně lze postup následovně shrnout:

• odběr a fixace tkáně

• krájení a napínání histologických řezů

• deparafinace

• blok aktivity endogenních enzymů

• optimalizace prezentace antigenů

• proteináza K

• guanidin thiokyanát

• vazba primární protilátky

• vazba sekundární protilátky

• detekční systém

• barvení pozadí

• dehydratace a montáž preparátu

4.6. Genetické vyšetření

Lidský prionový gen (PRNP) je na krátkém raménku chromosomu 20. Má

dva exony a jeden intron. Celá kódující část je v oblasti exonu 2. Zde se zjišťují

bodové mutace a inzerce v rodinách postižených dědičnými prionovými nemo-

cemi. Mutací zjištěných u familiárních lidských prionových nemocí je více než

dvacet. Příklady: mutace P102L se vyskytuje u CJN / FFI. U familiárních

případů CJN na našem území jsme zatím zjistili mutaci D178N (záměna

aminokyseliny aspartát / asparagin) a E200K (záměna glutamát / lysin).
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4.6.1. Metody užívané k analýze mutací

Základním předpokladem úspěšné analýzy je získání dostatečného

množství molekul se sekvencí, která nás zajímá. PCR je rychlá, snadno

použitelná metoda pro amplifikaci určitého úseku DNA. To znamená, že vzorku

obsahující celou lidskou DNA jsme pomocí PCR schopni specificky amplifikovat

např. jeden jediný exon, v němž chceme hledat mutaci. Samostatná reakce pro-

bíhá ve třech základních krocích: denaturace, hybridizace primerů a enzymová

syntéza nového řetězce DNA. Každý krok probíhá při specifické teplotě. Nově

vzniklé i původní řetězce DNA jsou templátem pro syntézu nových řetězců

v dalším kole. Amplifikace probíhá tedy exponenciální řadou. S použitím spe-

ciálních přístrojů thermocyklerů, které jsou schopny rychle a přesně měnit

reakční teploty, je po 30 cyklech požadovaný úsek DNA přítomen v mnoha

miliónech kopií.

4.6.2. Sekvenování

Sekvenování je analytická metoda, kterou jsme schopni číst bázi po bázi

úsek DNA, který nás zajímá. Jako templát slouží obvykle PCR produkt. V reak-

ční směsi je polymeráza, dále je přítomen jeden primer komplementární k

sekvenaci templátu a směs deoxynukleotidů a dideoxynukleotidů. Polymeráza

přidává na 3´konci primeru base komplementární k sekvenci templátu. Pokud

se připojí deoxynukleotid, polymeráza dále pokračuje připojením další base.

Pokud se připojí dideoxynukleotid je fragment ukončen. Každý ze 4 dideoxy-

nukleotidů označen fluorescenční značkou specifické barvy. Z délky fragmentu

a barvy je proto možné určit polohu a typ base. K rozdělění fragmentů a přečte-

ní fluorescence potřebujeme přístroj sekvenátor. Jemné rozdělení fragmentů

umožňuje elektroforéza v kapiláře o průměru 75µm. Získanou sekvenci poro-

vnáváme s referenční sekvencí dané oblasti.
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Obrázek č.5 Mutace E200K-záměna G-A.
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5. Závěr
Příčina „sporadické“CJN (odlišné od vCJN) není dosud jasná.

Předpokládá se buď spontánní mutace prionového genu nebo spontánní

konformace prionového proteinu. Do dnešní doby zemřelo ve Velké Británii a

v několika dalších zemích světa na variantní Creutzfeldtovu-Jakobovu chorobu

176 lidí.

O sporadické CJN je známo, že postihuje starší lidi a přesto, že je známa

již řadu let, nikdy u ní nebyla prokázána vazba na pozření infikovaného hově-

zího masa. Nyní někteří výzkumníci říkají, že u několika případů sporadické

CJN u lidí, kteří v osmdesátých a začátkem devadesátých let konzumovali infi-

kovaného hovězího, by mohl být takový vztah prokázán. S velkou obavou je

mezi odborníky sledován také nárůst pacientů s chorobou CJN ve Švýcarsku.

Švýcarsko je jednou ze zemí, jejíž chovy skotu následně po vzplanutí BSE ve

Velké Británii, byly vážně postiženy. Počet případů skotu nemocného BSE

kulminoval v roce 1996. S odstupem deseti let švýcarští epidemiologové zaz-

namenávají náhlý nárůst CJN choroby u lidí. Není však jasné, zda jde o

skutečný růst počtu případů nebo o zlepšenou diagnostickou pozornost.

Na pracovišti NRL TSE bylo klinicky vyšetřeno 98 podezřelých a z toho

bylo u 49 stanovena definitivní dg CJN, u 43 případů byla stanovena dg.

sporadické CJN a 6 případů familiární CJN.
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