Téma bakalářské práce Lidská prionová onemocnění
Jméno studenta, studentky Eva Parobková
Jméno oponenta MUDr. Radoslav Matěj, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Bakalářská práce se zabývá velmi moderním a zajímavým tématem lidských prionových onemocnění. Jde o kontroverzní oblast biologie, kde ještě mnoho věcí není objasněno zcela jednoznačně, přesto byl výzkum těchto onemocnění oceněn již dvěmi Nobelovými cenami. Vzhledem k působení autorky v Národní referenční laboratoři lidských prionových nemocí je volba tohoto vysoce specializovaného tématu pochopitelná a odpovídající.

V přehledném úvodu jsou poměrně podrobně popsány historické souvislosti objevů na poli prionových onemocnění, detailně se úvod práce zabývá biologií prionů a patofyziologií známých prionových onemocnění. V praktické části práce je velmi podrobně popsán postup užívaný v rutinní praxi v diagnostice lidských prionových onemocnění.

Formálně relativně dobře zpracovaná práce o 38 stranách je uspořádaná jako úvodní obecný přehled problematiky s následným podrobným popisem metodik používaných v diagnostické praxi, z nichž je největší důraz kladen na imunohistochemické vyšetření a sekvenční analýzu PRNP.

Nechybí seznam zkratk, v němž však některé užité zkratky nejsou uvedeny (AK) a zkratka PRNP nemá označovat prionový protein ale gen pro prionový protein.

Z hlediska úpravy je práce celkem pěkně a přehledně uspořádána, obsahuje instruktivní tabulky a obrázky. Nachází se v ní jen nevelké množství pravopisných a stylistických překlepů a chyb.

Obsahově zapracovává i aktuální poznatky v oblasti biologie prionů, v některých ohledech snad možná zabíhá až do přílišných podrobností, které pak působí mírně inkohorentně v porovnání s jen stručným přehledem problematiky oblastí jiných. Obdobně zcela nekoresponduje velmi detailní popis metodického postupu imunohistochemického vyšetření a popisu genetické analýzy s jen zcela okrajově zmíněným biochemickým typizováním prionového proteinu metodou western blot. Tato disproporce je nejspíše důsledkem zaměření autorky právě na popisované metodiky.

Práce vychází ze 14 citací psaných jak česky, tak i v anglickém jazyce. Ač se nejedná o zastaralé prameny, při jejich výběru mohla autorka vzít v potaz i některý z aktualizovaných přehledných článků.

Celkově jde o formálně i obsahově zdařilou práci s recentními poznatky plně odpovídající úrovni práce bakalářské.

Navrhovaná klasifikace **1**

V Hradci Králové dne 22. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce